
 

 
Voorgestelde behandeling: 
- Statencommissie Bestuur, Financiën en Economie op 28 mei 2008 
- provinciale staten op 4 juni 2008 
- fatale beslisdatum: 4 juni 2008 
 
 
 
 
Behandeld door de heer E.J. Gernaat, telefoonnummer (0592) 36 57 23, e-mail e.gernaat@drenthe.nl 
Portefeuillehouder: de heer H. Baas 
 

 

 
 
 

   2008-323 

Grenscorrectie ten behoeve van Transferium Hoogkerk  

 

 



 aan provinciale staten van Drenthe 2008-323-1 

 

Inleiding  

In het kader van de Regiovisie Groningen-Assen 2030 is onder meer voorzien in de aanleg van een 
transferium aan de zuidwestkant van de stad Groningen. Het is de bedoeling dat het transferium zal 
worden aangelegd op het grondgebied van de gemeenten Noordenveld en Groningen. 
In 2002 is reeds een onderzoek gedaan naar de in aanmerking komende bestuurlijke oplossingen. 
Daaruit kwam naar voren dat een grenscorrectie de meest voor de hand liggende oplossing was.  
 
Een grenscorrectie tussen twee gemeenten die gepaard gaat met een wijziging van de provinciegrens 
geschiedt op grond van de Wet algemene regels herindeling (Arhi) bij gelijkluidende besluiten van 
provinciale staten van de betrokken provincies.  
 
Gedeputeerde staten van Groningen hebben ter voorbereiding daarvan met zowel de betrokken  
gemeentebesturen als ons college bestuurlijk overleg gevoerd. Daarop hebben zij een ontwerpherin-
delingsvoorstel vastgesteld. 
De volgende stap in het proces dat tot een grenscorrectie moet leiden is dat het herindelingsontwerp 
ter inzage wordt gelegd. Tevens wordt het ontwerp aan de gemeenteraden en provinciale staten ge-
zonden. Zij kunnen uiterlijk drie maanden na ontvangst van het herindelingontwerp hun zienswijze 
kenbaar maken aan de gedeputeerde staten die het voorstel hebben gedaan. 
 
In het bestuurlijk overleg als hiervoor bedoeld hebben gedeputeerde staten aangegeven dat zij geen 
opmerkingen hebben over het herindelingontwerp. Een verslag van dit overleg gaat hierbij. 
 
De financiële en rechtsgevolgen van de grenscorrectie zijn aangegeven in het ontwerpherindelings-
voorstel. Kortheidshalve wordt daarnaar verwezen. 

Advies 

De ontwerpherindelingsregeling voorlopig voor kennisgeving aannemen en geen inhoudelijke reactie 
in de vorm van een zienswijze daarop geven. 

Meetbaar/Beoogd beleidseffect  

Enige hectares Drents grondgebied gaan ten behoeve van de aanleg van een transferium over naar 
de provincie Groningen 

Argumenten  

Uit onderzoek is naar voren gekomen dat een grenscorrectie de meest voor de hand liggende oplos-
sing is. Daarmee komt het gehele gebied van het transferium onder één gemeentelijke en een provin-
ciale autoriteit. 

Uitvoering 

Tijdsplanning   
N.v.t. 

Financiën 
N.v.t. 



   2008-323-2 

 

Monitoring en evaluatie   
N.v.t. 

Extern betrokkenen   
Provincie en gemeente Groningen en gemeente Noordenveld. 

Communicatie   
N.v.t. 

Bijlagen   

1. Brief van gedeputeerde staten van Groningen van 17 maart 2008.  
2. Ontwerpherindelingsregeling Transferium Hoogkerk. 
3. Verslag van het bestuurlijk overleg tussen de college van gedeputeerde staten en burgemeester en 

wethouders van de betrokken provincies en gemeenten.  

Ter inzage in de leeskamer  

N.v.t. 
 
 
Assen, 10 april 2008 
Kenmerk: 15/6.3/2008004308 
 
 
Gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
A.L. ter Beek, voorzitter 
J.M. Imhof, secretaris 
 
 
jk/coll. 



   @-1 
 

 



   2008-323-1 

 

 
 
Provinciale staten van Drenthe; 
 
gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 10 april 2008, kenmerk 
15/6.3/2008004308; 
 
 
BESLUITEN: 
 
 
de ontwerpherindelingsregeling Transferium Hoogkerk voor kennisgeving aan te nemen en geen in-
houdelijke reactie in de vorm van een zienswijze daarop te geven. 
 
 
 
Assen, 4 juni 2008 
 
 
 
 
 
Provinciale staten voornoemd, 
 
 
 
 
   , griffier       , voorzitter 
 
jk/coll. 
 



   2008-323-1 

 

 


















